VI. — Arnobius dixit : Gratas prudentissimis cognitoribus refero, ^b qui, sensum verborum meorum eo quo est a me dictum per ordinem ostendentes, quasi lucem in tenebris effulerunt. Die ergo, Serapion, quod verum est : Hanc ignis substantiam nunquid sine ligno aut quoconque metallo videre potes, aut contingere prævales? — Serapion dixit : Cum de Dei Filio loquimur, ad imaginem me et metalla trahis. — Arnobius dixit : Non audiisti Apostolum dicentem de Deo, quomodo invenitibilia ejus, per ea quæ facta sunt electa conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus et Divinitas (*Rom. 1, 20*)? Ergo si tu vestigas, sive ut tu de me dixisti, tortuosus anguis stringentem mihi te conans evadere, mediis justissimis cognitoribus penitus non evadis. Die ergo, cum ignem in ligno aut quoconque metallo videris, unam in eo substantiam, an duas attendis? — Serapion dixit : Unam. — Arnobius dixit : Non est ergo ibi nec lignum, nec ferrum, nec ullius præsum materie genus, per quod virtus ejus et invenitilitas agnoscatur. — Serapion dixit : Est quidem per quam cognoscatur virtus et invenitilitas, tamen ignis sola plerumque substantia. — Arnobius dixit : Esta ignis sola substantia in aere cognoscitur intra thermarum eolorum, ^c sed si lignis

^A admixtus intra fornacem excitaverit flammæ, nec tempore exhibet thermis, nec calorem. — Serapion dixit : Benefacis docere homines quod nullus ignorat. — Arnobius dixit : Si tecum Hebraico sermonem poteram, nunquid non superfluum, an consideratus argueret? — Serapion dixit : Ita est. — Arnobius dixit : Ita si tecum loquar quod omnes ignorant, et non tecum hoc loquar quod nullus ignorat, vincere te qua ratione potero? Dic ergo, ignem cernis duas substantias, an unam? — Serapion dixit : Unam video, ignis scilicet. — Arnobius dixit : Obsecro, judices, jam date sententiam, et uter nostrum quod fallat ostendat. — Judices dixerunt : Sine causa reprobavit interrogationem tuam; et cur timeat Serapion duas substantias dicere in igne dum cernitur, ignoramus. Unde, quia subterfugit, nos non solum judices, sed et testes te habere confidens, perge quo tua tendit eratio.

VII. — Arnobius dixit : Iguis iste invisibilis aliquam aliam materiam ingressus, visibilis per istam efficitur, habens in se unum quod exurit, alterum quod illuminat; ita Filius de sime Patris egressus, Virginea integritas ita illum suscepit, ut potest massa auri ignem suscipere; et ex ipsa masse produxit hominem perfectum ex semine David secundum carnem (*Rome 1, 2*), in quo toto quasi aureo metallo ipse iguis incomprehensibilis comprehensibilis fieret, impassibilis passibilis fieret, impalpabilis palpabilis fieret, ut dixi primum quod exurit incredulos, aliud quod omnes credentes illustrat. Itaque per duas istas substantias, auri, quod corpus est, et ignis, quod corpus non est, una persona, quam cornutus aut ferri, aut avia, aut argenti, aut auri, una substantia species, habens duas substantias auri veri et ignis veri. — Judices dixerunt : Ut quid declinat Serapion tuam evidentissimum rational responsum dare, nesciuus; unde, ut diximus, perge quo tua tendit oratio.

VIII. — Arnobius dixit : Calumniam quam in me ingessit confirmare dum studet, fecit rem consultam homo sapiens ut taceret, ne suo se ore confutando convinceret. Dixit enim me quod Deum duos filios habere per visibilem et invisibilem substantiam credendo assererem, cum unum Dei Filium in duabus substantiis credam; sicut unum auri metallum, cum

FR. FEU-ARDENTI NOTÆ.

^a Scholasticæ patricis et acutis hanc difficultatem explicant, dicentes eam corpoream esse assumptione et informatione, non autem natura propriâ ratione. Iten quod q̄torundam animæ, ut Moses, Eliæ, Onias, Jeremie, in qualibuscunq; corporib; aliquando apparuerunt. Sed hic Arnobius asserit non dubium esse quoniam corporea sit. Insper Tertullianus, lib. de Anima, totus in eo est ut probet eam corpore constare. Ac certe omnes qui eam ex traduce parentum educi putaverunt, hi autem plurimi et gravissimi fuerunt, eadem opera ex materia et corporum substantia compactam esse non obscure sunt professi. Verum, cum passim in sacris litteris appelleatur spiritus, prout etiam spiritus opponitur corpori, spiritus autem carnem et ossa non habeat (*Ecclesiastes vn*; *Luc. xxiii*; *Rom. viii*; *Luc. xxiv*); deinde sanctissimi Patres,

D Ambrosius lib. de Noe et Arca, c. 25, Hieronymus, epist. ad Augustinum, idem Augustinus, epist. 28 et 157, denique Gregorius Magnus, lib. xxi Moralium, cap. 2, eamdem constanter credant et doceant esse incorpoream; Ecclesiae denique definitionibus eadem statuatur esse spiritualis et incorporea (*Sext. syn. act. 11 et 13*; *concil. Later. c. Firmilianus*), nefarium puto alter credere aut docere. Itaque cum Arnobius vel alii eam vocant corpoream, id non simpliciter ac proprie intelligendum est, sed aequivoce ac comparatione quadam facta cum ineffabili atque incomparabili simplicitate Dei nostri.

^b Vetus codex paulo aliter, nimisrum, qui sensum meum, eo quo est a me dictum, ordinem ostendentes, quasi lux in tenebris effulserunt.

^c In veteri cod. erat : sed in lignis.

ignitum fuerit in duabus substantiis probabilitate asseram. Invisibilis enim Filius Dei visibili filio hominis mixtus unum Filium Dei fecit, ut in ipso esset visibilis, sicut ignis, qui invisibilis fuit, in massa auri aut cujuscunque metalli factus visibilis, non amisit, quod modo solus ignis sine materia alterius rei quae illum visibilem et sensibilem faciat nec videri potest ab oculis, nec a corporibus omnino sentiri. — Serapion dixit: Intelligo te ad hoc pervenire, ut dicas Filium Dei deseruisse filium hominis, nec simul crucifixum in ligno. — Arnobius dixit: Ego hoc nunquam nec corde concepi, nec ore protuli; quin immo cum propheta dico, quod non solum non deseruit eum in cruce positum: verum etiam non eum dereliquit euntem in infernum, et non dedit sanctum suum videre corruptionem (*Ps. xv, 10*). — Serapion dixit: Ex quo tempore Dealitas in hominem, quem assumpsit, advenit? — Arnobius dixit: Ex qua hora Gabriel angelus verbum ejecit, et illa credendo concepit. — Serapion dixit: Ergo simul conceptus est. — Arnobius dixit: Dum conciperetur verbo homo in utero, qui eum fabricaverat, et adhuc fabricabat, ut in eo maneret, et ibi erat is qui initium nunquam habuit, in eo qui initium essentiae sue in utero Virginis assumebat. — Serapion dixit: Ergo Deus et patrem et matrem habet. — Arnobius dixit: Patrem habet Filius Dei, qui eum genuit ante tempora sine matre; et matrem habet Virginem, quae illum concepit et peperit sine homine patre. — Serapion dixit: Ergo mater Dei est. — Arnobius dixit: Mater Christi et Dei. — Serapion dixit: Quid est Christi et Dei? — Arnobius dixit: Dei, qui cum initium non haberet, tamen nascendo initium assumpsit cum Christo. Christus enim sine Deo similis est christis aliis qui ante eum fuerunt. Christus autem Deus noster similem per naturam penitus non habet; praeter ipsum enim nullus est Christus et Deus. — Serapion dixit: Quid ergo in partu Mariae natum credis? — Arnobius dixit: Hominem, qui nunquam fuit, cum Deo qui semper fuit. — Serapion